Дело № 5-58-9/2017

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         «03» февраля 2017 года                              г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4
           Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  Матюшенко М.В., рассмотрев поступивший из Филиала № 9 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым административный материал по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
                                      Злобиной О.Н., персональные данные,

                                                                 установил:

                 Согласно протокола об административном правонарушении № 12 от 25.01.2017 года председатель ликвидационной комиссии наименование предприятия Злобина О.Н. нарушила ч. 15 ст. 15 ФЗ № 212 от 24.07.2009 года, которым предусмотрена обязанность предоставлять Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве профессиональных заболеваний до дня подачи в регистрирующий орган заявления о государственной регистрации  юридического лица в связи с его ликвидацией. Председателем ликвидационной комиссии наименование предприятия Злобиной О.Н. ликвидационный Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве профессиональных заболеваний был представлен 27.12.2016 года, а необходимо было представить до 21.12.2016 года, поскольку дата внесения сведений о решении о ликвидации и о ликвидационной комиссии – 21.12.2016 года.
              В судебном заседании Злобиной О.Н. были разъяснены ее права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, а также ст. 25.1 КоАП РФ. Злобина О.Н. вину в совершении правонарушения не признала и пояснила, что 09.12.2016 года было принято решение о ликвидации и о ликвидационной комиссии  наименование предприятия, 21.12.2016 года внесена соответствующая запись в ЕГРЮЛ, 11.01.2017 года в журнале «Вестник государственной регистрации» размещены сведения о ликвидации юридического лица, а также о порядке и сроке заявления требований кредиторами. Этот срок не может быть менее двух месяцев с момента публикации о ликвидации. После окончания срока для предъявления кредиторами своих требований ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс, при этом промежуточный ликвидационный баланс, и в том случае, когда кредиторская задолженность у общества отсутствует, может быть составлен и утвержден не ранее чем через два месяца после того, как в журнале «Вестник государственной регистрации» будет опубликовано сообщение о ликвидации общества. Только после утверждения промежуточного и итогового ликвидационного баланса для государственной регистрации в связи с ликвидацией юридического лица в регистрирующий орган  представляется заявление о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.  Таким образом, на данный момент процесс ликвидации наименование предприятия не завершен, заявление о государственной регистрации предприятия в связи с его ликвидацией в регистрирующий орган подано не было, ликвидационный расчет был предоставлен в Филиал № 9 ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по РК 27.12.2016 года, то есть до дня подачи заявления о государственной регистрации предприятия в связи с его ликвидацией в регистрирующий орган, в связи с чем Злобина О.Н. полагает, что в ее действиях состав правонарушения отсутствует и производство по делу подлежит прекращению.
       Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ч. 2,3 ст.1.5 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном КоАП РФ, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое установлена административная ответственность.
В соответствии со ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствия события административного правонарушения; отсутствие состава административного правонарушения; действия лица в состоянии крайней необходимости; издание акта амнистии, если такой акт устраняет применение административного наказания; отмена закона, устанавливающего административную ответственность, истечение сроков давности привлечения к административной ответственности; наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, либо постановления о возбуждении уголовного дела; смерть физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Согласно требованиям ст. 26.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении необходимо установить наличие события административного правонарушения.
          Выслушав лицо, в отношении которого ведется административное судопроизводство, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Злобиной О.Н. события административного правонарушения по следующим основаниям.
     В соответствии с ч. 15 ст. 15 ФЗ № 212 от 24.07.2009 года «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», (действующим до 31.12.2016 года),  в случае прекращения деятельности организации в связи с ее ликвидацией до конца расчетного периода плательщики страховых взносов, указанные в подпунктах "а" и "б" пункта 1 части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, обязаны до дня подачи в регистрирующий орган заявления о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией представить в орган контроля за уплатой страховых взносов расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за период с начала расчетного периода по день представления указанного расчета включительно.
       В соответствии с п. 15 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации в случае прекращения деятельности организации в связи с ее ликвидацией  либо прекращения  физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя до конца расчетного периода плательщики, указанные в абзацах втором и третьем подпункта 1 пункта 1 статьи 419 настоящего кодекса, обязаны соответственно до составления промежуточного ликвидационного баланса либо до дня подачи в регистрирующий орган заявления о  государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя представить в налоговый орган расчет по страховым взносам за период с начала расчетного периода по день представления указанного расчета включительно.
       Согласно ч. 1 ст. 62 Гражданского кодекса Российской Федерации учредители (участники) юридического лица или орган, принявшие решение о ликвидации юридического лица, в течение трех рабочих дней после даты принятия данного решения обязаны сообщить в письменной форме об этом в уполномоченный государственный орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о том, что юридическое лицо находится в процессе ликвидации, а также опубликовать сведения о принятии данного решения в порядке, установленном законом.
         Согласно ст. 63 Гражданского Кодекса РФ ликвидационная комиссия опубликовывает в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации юридического лица, сообщение о его ликвидации и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами. Этот срок не может быть менее двух месяцев с момента опубликования сообщения о ликвидации. Ликвидация юридического лица считается завершенной, а юридическое лицо - прекратившим существование после внесения сведений о его прекращении в единый государственный реестр юридических лиц в порядке, установленном законом о государственной регистрации юридических лиц.
       В соответствии с ч. 1  ст. 21 Федерального закона от 08.08.2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для государственной регистрации в связи с ликвидацией юридического лица в регистрирующий орган представляется подписанное заявителем заявление о государственной регистрации по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что соблюден установленный федеральным законом порядок ликвидации юридического лица, расчеты с его кредиторами завершены и вопросы ликвидации юридического лица согласованы с соответствующими государственными органами и (или) муниципальными органами в установленных федеральным законом случаях.
       Как указано в ч. 3 ст. 22  Федерального закона от 08.08.2001 года № 129-ФЗ  «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» документы, предусмотренные статьей 21 настоящего Федерального закона, представляются в регистрирующий орган после завершения процесса ликвидации юридического лица.
      Судом установлено, что 21.12.2016 года внесена запись в ЕГРЮЛ о том, что принято решение о ликвидации наименование предприятия и о ликвидационной комиссии (л.д.3-4), расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве профессиональных заболеваний был представлен в Филиал № 9 ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым 27.12.2016 года (л.д. 15-20), процесс ликвидации предприятия не завершен, заявление о государственной регистрации  юридического лица в связи с его ликвидацией в регистрирующий орган подано не было.
      Таким образом, ликвидационный расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи  с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве профессиональных заболеваний был представлен Злобиной О.Н. своевременно.
      Производство по делу подлежит прекращению согласно п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 24.5, 29.9- 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 2 ст. 15.33  Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении председателя ликвидационной комиссии наименование предприятия Злобиной О.Н. прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения, на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд  Республики Крым через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья                                                                                      М.В. Матюшенко

4